V. Quarta est, ut ipsam aggrediar Contemplationem
nunc prostratus humi, & pronus, aut supinus jacenti,
sedens, aut stans, & eome componens modo, quo speran-
cilius id consequi, quod opto. Vbi adverti duo debent:
mum, quod si flexis genibus, vel in alio quovis situ voto
possum, nil requiram ultra. Secundum, quod in pri-
in quo afflicitus fuero questam devotionem, conque-
debeo sine transcurrendi anxietate, donec mihi sanxerit.
Quam tamen additionem (saltem quoad prostrationem
templo aut eoram aliis nunquam, sed domi duntaxat ob-
vandam, iterum monet S. Ignatius.

VI. Quinta est, ut completo Exercitio sedens vel de-
bolans, per quartam circiter hora partem, mecum dillo-
am, quonam modo Meditatio seu Contemplatio mihi fac-
serit. Et se quidem male, inquiram causas cum pani-
ac clementationis proposito; si vero bene, gratias DEO aga-
eundem postea modum observaturum. Quam additionem
Hugo Rott tanti momenti esse putat, ut fine ea vir que
quam in arte meditandi progressum facturum putet. Pr.

pitur autem hoc examen triplicem ob suum: 1. Ut nox^e
per negligentiam admissa citius deleantur. 2. Ut major
facilitas meditandi comparetur, dum causae erroris cognos-
cuntur. 3. Ut fragmenta ex spirituali hac refectione col-
ligantur, sive fructus Meditationis annotetur, si occasio id
permittat.

VII. Sexta est, ut cogitationes, quae gaudium afferunt,
qualis est de gloria Christi Resurrectione, subterfugiam,
quoniam talis qualibet cogitatio impedit fletum & dolorum
de peccatis meis, qui tunc querendus est, ad scitam potius mor-
tis vel judicij recordatione. Ex qua additione patet, quan-
topere S. Ignatius semper desideraverit, ut prima semper cu-
ra de Meditationis felici successu habeatur, atque ad cum ob-
tinendum omnia alia exercitia & industria dirigantur, id
quod jam olim etiam S. Bernardus ser. ad Featres de Monte
advertisit dicens: *Lectionis modum similis Meditationis sequitur*
solet. Lactat lectio, Meditation pascit, oratio illuminat &
confortat. Proponenda igitur lecturo talia sunt, ex quibus
semper aliquid occurrat, quod animum exciteret ad amorem
DEI, & contemptum sit; cetera delectare quidem mensa
possunt, sed non adificare, quin potius mentem insicere, & in
tempore orationis ac meditationis inutilia quaque vel nota
menti obijcere.

VIII. Septima, ut eandem ob causam omni me privent
lucis claritate, januia ac fenestrarum clausis tantisper, dum illa
moror, nisi quamdiu legendum aut vescendum erit. Quam
tamen additionem in prima tantum hebdomada observari
cupit S. Iguatius, nam in secunda hebdomada suadet, ut luce
potius vel sereno celo delectetur is, qui exerceatur, quatenus
ad Scopum desideratae rei attingendam conductit.

IX. Ut a risu, verbisque risum provocantibus maxime
abstineam. Cum enim de serio negotio, reformatio se illic
et vitæ, agatur, non decet aliquid committere, quod levitatis
cujusdam speciem, ut est risus inordinatus, praeser-
fert.

X. Nona, ut in neminem oculos intendam, nisi salu-
tandi aut valedicendi poscas occasio. Parum quippe prode-
rit ad collectionem solitudo reliqui corporis; si oculus fo-
ris vagetur, anima inque deprædetur, & abducatur.

XI. De-

XI. Decima, ut aliquam addam satisfactionem penitentiam, qua quidem in exteriorem & interiorum videtur. Interior est dolor de peccatis propriis cum profirmo cavendi tum ab illis, tum ab aliis quibusvis interiorum. Exterior autem est fructus interioris, videlicet cogitatio aliqua de commissis, qua tribus potissimum modis mihi potest. Primo circa somnum, subtractis quibusdam superfluis solùm (quod temperantia est, non penitentia etiam convenientibus alimentis. Et eò fit melius quod subtrahitur, sitata interim natura corruptione, aut de te gravi vel infirmitate. Secundo circa somni modum, sublatis non molibus tantum aut deliciis nisi sed alijs etiam opportunis, quantum licet, citra vitam letudinis grave periculum. Quapropter de somno necessarium demendum est, nisi aliquantis per ad consuetudinem (sic cui est nimis somni) moderandam. Tertio circa carnem, ut infictum sentiat dolorem, admotis, gestatis, cilicis, funibus, aut vestibim ferreis, vel incusis, venibus, ac plagis, vel aliis austeritatis generibus assumptis quibus tamen omnibus magis expedire videtur, ut dolor sensus in carne tantum sit, nec penetret ossa cum infirmitatis periculo. Quare flagellis potissimum utemur ex fune minutis, qua exteros affligunt partes, non autem ad teriores, ut valetudinem adversam causare possint. Pro ista has penitentias duo insuper bene advertenda sunt, a mentem S. Ignatij. Primum est, quod triplex earum est effectus sit, nimirum ut pro delictis praeteritis nonnihil risiat: & ut vincat seipsum homo inferiorem sui partem, sensualitas appellatur, Superiori, hoc est, rationi magis iiciens: Ut postremò queramus atque impetremus aliquas gratias divinas, quod opramus, puta intimam conationem cordis de peccatis, & abundantiam lachrymarum vel propter illa, vel propter penas & dolores Passionis Christi, aut dubij alicuius, quod nos angit, resolutionem. Eundū est, quod, cum penitentias ejusmodi omittamus, ob affectū carnis, aut erroneum judicium, quasi naturalis stra complexio illas ferre non possit, citra ingens valetus detrimentum: & è contrario justum nonnunquam potentiaz modum excedamus de corporis robore vimis esse.

dentes, sicque optatus doloris vel consolationis affectus per eas quæsitus non inveniatur, expediat interdum mutare genera pœnitentiaz; sic enim eveniet, ut clementissimus Dominus, qui naturam nostram perfectissimè cognoscit, unicuique id compertum reddat, quod ipsi expedit.

XII. Atque hæ sunt additiones à S. Ignatio præscriptæ, ex quibus ut optatus fructus reportetur, rectè monet idem, examen particulare faciendum esse ad tollendas culpas & negligencias, quæ circa ejusmodi additiones, totaque Exercitia irrepere solent.

Alia tria puncta Sacerdoti specialiter observanda ad felicem Exercitiorum successum consequendum.

I. Etsi annotationes & additiones haec tenus allatæ plurimum conducant ad Exercitia fructuose obeunda, tria tamen adhuc supersunt, quæ à Sacerdote specialiter cognosci, ac studiosè observari debent.

II. Primum est, ut, quemadmodum alibi jam monui, diligenter attendat, quis specialis fructus ab eo per hæc Exercitia intendi ac quæri debeat, ut eo cognito tanto facilius opportuna media ad illum consequendum adhibere possit. Septemplicem ergo fructum ab eo specialiter quærendum ajo, quorum primus est *Cognitio sui ipsius clarior*, sine qua ferè desperanda est posteriorum fructuum consecutio, sed potius ipsi accommodari debebit illa Sponsi ad Sponsam Cant. I. proleta sententia: *Si ignoras te, o pulcherrima mulierum, egredere, et abi post festigia gregum tuorum.* Secundus est *Vocationis sua major cognitio et affirmatio*, ut dignè ambulet vocatione, quâ vocatus est. Tertius *Gratitudo pro beneficio vocationis*, ut jugiter DEVM sibi subvenire faciat per gratiam vocationis collatam, si collatum beneficium semper ante oculos assistat. Quartus *Dolor et confusio ob negligientia in implenda vocatione admissam*, ut, dum sibi ip̄i per talen dolorem stimulus addit, equorum more, celeriori cursu commissum errorem compenset. Quintus *Seruum et efficax propositum*, totis viribus ad perfectionem Statui suo propositam contendendi; cum juxta pium Ascetam

ram l. i. c. 19. Secundum propositum nostrum curfus prædictus nostri procedat. Sextus Dexteritas major in ordinis suis functionibus obeundis; quæ obtinetur per varias considerationes & reflexiones super successu earundem suarum functionum secuto. Septimus est Zeli inflammatio tum gloria divinam propagandam, tum ad suam, proximam salutem ardentiū procurandam; nam hīc propriè efficitur, ut cum veritate dicere possit: *In meditatione mundi ardescet ignis.* Ps. 38.

III. Secundum est, ut planè sibi persuasum habendigere se in hoc negotio Duce ac Præceptore, cuius modi omni cum sinceritate sequi debeat, idque ob tres præcausas. Primò quia in re tanti momenti, tamque prædictum negotio, arduoque ac periculo itinere sine Duce facilitatur, cum præsertim amor proprius varias perturbationes excitet, & Diaboli calliditas nusquam magis allabore; et ut animam ad virtutem tendentem dolis circumveniat, quia videt sibi prædam penitus eripi, si longius eam propedi finat: tum quia superbissimus Captator valde gloriam quem à se deceptum per speciem virtutis ad vitia perducet. Secundò quia DEVS omnia suaviter administrat, atque ad homines per homines regi cupit, unde, etiamsi quis inani peritus & spiritualis sit, nihilominus ad hanc submissione DEO exhibendam debet se Ordini divinae providentiae proinde etiam homini, à quo DEI loco regatur, subiungit. Tertiò quia, cum hac persuasione animum imbuierit, facit præstabilitate cetera, quæ erga hominem illum, à quo est censatus, afferre debet, scilicet ut eundem tanquam DEI instrumentum ad hoc sibi missum, ut eum dirigat, & perducat per viam, quæ ad vitam dicit, intueatur, ideoque cum omnibus reverentia, alacritate, & confidentia excipiat, quæ ei propernet, & sicut modò genitus infans sine dolo lac concupiscit ut in eo crescat in salutem.

IV. Tertium est, ut non miretur, si brevius nonnam quam, quam optabat, puncta Meditationis vel à S. Ignazio vel à me proponantur, id enim ea intentione factum est, ut ipse aliquid cogitando elicere conetur, sicque gustum indiscernibilem & fructum uberiorem percipiat, nam, ut bene advertit Cecorius in suis notis ad Exercitia, in hoc secundum

nou tam lumen speculativum , & abundantia scientie, quam lumen practicum, quod in sensu rerum , & gustu interiore consistit, queritur ; unde recte S. Ignatius annot. 2. monet, ut is, qui modum & ordinem meditandi alteri tradit, fideli- ter quidem narrat puncta præcipua Meditationis, sed bre- vem duntaxat declaratiunculam adiiciat, ut ipsemet postea Exercitans manum admoveat, sicque & artem meditandi & cælestes veritates facilius addiscat. Id quod idem Cecotrus exemplo Musicae pulchre declarat. Sicut enim nunquana quis artem Musicam addisseceret, si Magister quamvis egre- gius semper solus caneret, sed ipsum etiam Discipulum ad vocem flectendam, & exemplum à Magistro datum imitan- dum hortari debet; ita nec artem & praxis meditandi addi- scet, qui puncta fusiùs ab alijs proposita duntaxat meditari consuevit, & non ipse etiam propriâ consideratione aliquid eruere laborat. Quia tamen interdum aliqui Sacerdotes secundum affluti sunt Meditationi, ideo ut his quoque consu- latur, viam monstrabo, & quâ ratione puncta Meditationis dividere, sibiique applicare debeat, paulò fusiùs ostendam.

EXERCITIA

PRIMÆ HEBDOMADÆ.

UT optatus ex hac hebdomade fructus reportetur, nota- dum est, duplicem eidem finem præfixum esse, genera- lem scilicet & specialem. Generalis est, ut cognoscatur, quod aberraverimus à via ad ultimum finem ducente, dolor- que concipiatur de errore tanto, propositumque hauriatur ad eundem quamprimum redeundi, & ad finem usque perse- verandi. Specialis est purgatio animi perfecta, non à pecca- tis duntavar, sed affectibus etiam inordinatis; cum enī juxta S. Thomam 2. 2. q. 81. a. 8. perfectio hominis in duo- bus capitibus consistat, puritate scilicet, & immobili cum DEO unione; puritas autem in eo consistat, quod anima nulli alteri rei, quam DEO adhæreat, meritò in hac hebdo- made viæ purgatiæ respondentē laborat, ut anima non à peccatis duntaxat, sed inordinatis etiam inclinationibus ad res creatas liberetur, atque in hunc finem salutaria media, inter quæ non postremum est Novissimorum memoria ad- hibeat.

PRIMA